



Generální finanční ředitelství
Lazarská 7, 117 22 Praha 1



GFR05576024
ESS

Sekce metodiky daní
Odbor nepřímých daní
Oddělení daně z přidané hodnoty

Č.j.: 55239/24/7100-30116-010165

Vyřizuje: Ing. Zdeněk Červený
Tel: + 420 296 854 293
E-mail: podatelna@fs.mfcr.cz
ID datové schránky: p9iwj4f

pí. Jana Zezulová
E-mail: foi+request-9795-ec22f855@infoprovsechny.cz

Dotaz ve věci lhůty pro uplatnění nároku na odpočet daně

Vážená paní,

k Vašemu podání, které došlo na Generální finanční ředitelství (dále jen „GFŘ“) jako žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů Vám sdělujeme, že podle obsahu byl vyhodnocen jako obecný dotaz k věcné aplikaci zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o DPH“) a je takto vyřízen.

1. Obsah dotazu

Ptáte se na aplikaci ustanovení § 73 odst.3 zákona o DPH, neboť máte pochybnosti ohledně okamžiku, kdy je uplatněn nárok na odpočet.

2. Stanovisko GFŘ

Úvodem je nutné upozornit, že GFŘ nemá povědomí o konkrétních okolnostech Vašeho případu, a proto bude odpovídat pouze na základě Vámi nastíněných podmínek a okolností v obecné rovině. Vámi nezmíněné okolnosti mohou mít vliv na relevantnost odpovědi GFŘ.

Dovolujeme si upozornit na skutečnost, že GFŘ není oprávněno k závaznému výkladu právních předpisů a rovněž ani k poskytnutí právního, daňového a jiného poradenství v individuálních záležitostech. Posouzení konkrétní věci v daňovém řízení je plně v kompetenci příslušného správce daně.

2.1. Aplikace právní úpravy na řešený případ

Z uvedeného ustanovení § 73 odst.3 zákona o DPH vyplývá, že nárok na odpočet daně lze uplatnit pouze ve lhůtě 3 let, která začne běžet od 1. dne následujícího měsíce po uskutečnění zdanitelného plnění. Tedy nelze zákonně uplatnit nárok na odpočet v daňovém přiznání nebo v dodatečném daňovém přiznání, které se sice vztahuje ke zdaňovacímu období v rámci 3 leté lhůty, ale které je podáno po této lhůtě.

2.2. Závěr

Nárok na odpočet daně můžete uplatnit v daňovém tvrzení nebo jej můžete uplatnit v rámci probíhající daňové kontroly. Musíte tak vždy učinit ve stanovené lhůtě 3 let, která počíná běžet od 1. dne měsíce následujícího po zdaňovacím období, ve kterém nárok na odpočet daně vznikl.

S pozdravem

Ing. Ondřej Babuněk, Ph.D.
vedoucí oddělení a zástupce ředitelky odboru